
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 111 DEL 12-07-2023

N. GENERALE 122 DEL 12-07-2023

Oggetto:
MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA PROCESSIONE DELLA MADONNA SS. DEL 
CARMELO, GIORNO 16 LUGLIO 2023.

PREMESSO che con nota prot. 53556 del 10/07/2023, il Rettore pro tempore della Chiesa 
Ex conventuale Maria SS. del Carmelo Sac. Farsaci Francesco, ha comunicato che nella 
giornata del 16 luglio 2023 con inizio alle ore 20,00 circa, si terrà la processione in onore 
della Madonna del Carmelo, che seguirà il seguente tragitto: Chiesa del Carmine, Piazza C. 
Duilio, Via Piraino, Piazza Mazzini, Via M. Regis, Piazza Nastasi, Via XX Settembre, Piazza 
Roma, Via C. Colombo, Lungomare Garibaldi, Via G. Medici, Piano Baele, Piazza C. Duilio, 
Chiesa del Carmine;  

RITENUTO necessario, ai fini della sicurezza stradale e pedonale, modificare 
temporaneamente la segnaletica stradale mediante l’istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata, nel tratto stradale antistante la Chiesa del Carmine, per consentire l’uscita 
e l’entrata della Vara in totale sicurezza;  

DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative 
e di pubblica sicurezza; 

VISTO il parere favorevole di viabilità del responsabile del procedimento de quo del Corpo 
Polizia Locale;

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali";

O R D I N A

Per quanto in premessa:
Giorno 16 luglio 2023, dalle ore 18,00 fino al rientro in Chiesa della processione 
della Madonna del Carmelo



- Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati in Piazza 
Caio Duilio lato Est, dall’intersezione con la Via Cassisi all’intersezione con 
la via Pescheria;

- la sospensione temporanea della circolazione veicolare, mediante 
l’istituzione del divieto di transito dalle ore 20,00 fino al passaggio della 
processione sull’intero percorso del corteo religioso e sulle vie in 
intersezione con lo stesso, che saranno istituite come vie di fuga per il 
deflusso del corteo religioso in caso di necessità;

D I S P O N E

Che le forze di Polizia previste dall'art. 12 D. Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per 
l'esatta osservanza della presente;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della 
segnaletica stradale a cura del 3° Settore 4° Servizio "segnaletica stradale", e sarà resa 
nota mediante pubblicazione prevista dalle normative vigenti. 
Che il Rettore pro tempore della Chiesa Ex conventuale Maria SS. del Carmelo, 
Sac. Farsaci Francesco provveda ad:

- adottare per la manifestazione di cui sopra apposito piano di sicurezza con 
indicazione delle vie di fuga per l’allontanamento ordinato delle persone che 
dovranno essere presidiate da personale dell’organizzazione, fino al termine della 
stessa;

- impiegare per tutta la durata della manifestazione religiosa, idoneo personale 
abilitato alla viabilità, da impiegare lungo il percorso attraversato dal corteo 
religioso, al fine della sicurezza stradale;

- assicurare squadra di operatori in grado di gestire e indirizzare l’affluenza anche in 
caso di evacuazione e prestare assistenza al pubblico;

- impiegare mezzi di soccorso e servizi accessori;
- effettuare diffusione preventiva con ripetuti avvisi indicanti le vie di fuga e i 

comportamenti da adottare in caso di criticità.

        A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.  

Al responsabile del procedimento de quo:

-  La pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed 
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
-  La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al 3° Settore 4° Servizio "segnaletica stradale", 
Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del 
Fuoco, al servizio 118, al Rettore pro tempore della Chiesa Ex conventuale Maria SS. del 
Carmelo.

Il Responsabile del Procedimento



F.to  Puliafico Giuseppe
(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante
F.to  Villari Giacomo

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 111 del 12-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-07-2023.

N. Reg. Albo: 2949

Milazzo, lì 13-07-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


